Página 1

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

EDITAL 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018 - PROVA PRÁTICA

O MUNICÍPIO DE VIÇOSA, ESTADO DO CEARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado

pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal José Firmino de Arruda, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna

público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA, conforme disposições constantes do Edital de

Abertura do Concurso Público nº 001/2018 e suas retificações.

Os candidatos aprovados e assim aptos a participarem das Provas Práticas deverão observar atentamente todas as

instruções contidas no Edital de Abertura, suas retificações e as constantes neste Edital que seguem abaixo.

DA PROVA PRÁTICA PARA OS MOTORISTA CATEGORIA CNH “B” E “D”

Artigo 1º - A PROVA PRÁTICA PARA MOTORISTA acontecerá no dia 10 de março de 2019, em Viçosa do Ceará

endereço a ser confirmado até o dia 06 de março de 2019, com horário de início conforme distribuição no ANEXO I

deste Edital.

Parágrafo primeiro - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário estipulado

e estarem preparados para permanência no local até o término da prova, portando documento de identificação idêntico ao

cadastrado no ato da inscrição sob pena de eliminação e Carteira Nacional de Habilitação válida condizente com o cargo

pleiteado conforme Anexo I do Edital 001/2018.

Parágrafo segundo –Uma vez convocado pelo instrutor, o candidato ausente que se apresente ao local de prova após a

sua convocação, não poderá mais realizar a prova.

Parágrafo terceiro –Não haverá segunda chamada para a realização da Prova Prática, mesmo que o candidato apresente

atestado médico ou documentos semelhantes que justifique sua impossibilidade de comparecer ao local de prova.

Parágrafo quarto – Os candidatos deverão observar o CAPÍTULO VI - Da Prova Prática do Edital do Concurso Público:

 (...)

1.1. A Prova Prática de Motorista, de caráter eliminatório e classificatório será realizada em local, data e horário a serem

divulgados após ser divulgado o resultado da primeira fase.

1.2. Avaliar-se-á quanto à prova prática para os cargos a capacidade, atenção e percepção dos candidatos no trato das

questões ligadas à sua categoria profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos, bem como o conhecimento de

normas de segurança no trabalho.

1.3. Somente farão esta prova os candidatos aprovados na Prova Objetiva em quantidade igual ao dobro das vagas

ofertadas. Em caso de empate, serão considerados todos os critérios de desempate estabelecidos nesse Edital.

1.4. Para submeter-se à Prova Prática para o cargo de Motorista, o candidato deverá apresentar ao examinador a Carteira

Nacional de Habilitação exigida para o cargo, conforme estabelecido no ANEXO I deste Edital, não sendo aceitos, para

realização da Prova Prática, protocolos ou declarações.

1.5. A Prova Prática para o cargo de Motorista valerá 100 (cem) pontos e será classificado o candidato que obtiver, no

mínimo, 50% (cinquenta por cento) dos pontos.

Página 2

QUANTO A PONTUAÇÃO DAS FALTAS COMETIDAS

I) uma falta eliminatória: reprovação;

 II) uma falta grave: 15 (quinze) pontos negativos;

III) uma falta média: 7,5 (sete e meio) pontos negativos;

IV) uma falta leve: 2,5 (dois e meio) pontos negativos.

QUANTO AS FALTAS:

I. Faltas Eliminatórias:

a) desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória;

b) avançar sobre o meio fio;

c) não colocar o veículo na área balizada, em no máximo três tentativas;

d) avançar sobre o balizamento demarcado quando da colocação do veículo na vaga;

e) usar a contramão de direção;

f) não completar a realização de todas as etapas do exame;

g) avançar a via preferencial;

h) provocar acidente durante a realização do exame;

i) exceder a velocidade indicada na via;

j) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza gravíssima.

II. Faltas Graves:

a) desobedecer à sinalização da via, ou do agente da autoridade de trânsito;

b) não observar as regras de ultrapassagem ou de mudança de direção;

c) não observar a preferência do pedestre quando ele estiver atravessando a via transversal na qual o veículo vai entrar,

ou ainda quando o pedestre não tenha concluído a travessia, inclusive na mudança de sinal;

d) manter a porta do veículo aberta ou semiaberta durante o percurso da prova ou parte dele;

e) não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la incorretamente;

f) não usar devidamente o cinto de segurança; g) perder o controle da direção do veículo em movimento;

h) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave.

III. Faltas Médias:

a) executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de mão inteiramente livre;

b) trafegar em velocidade inadequada para as condições adversas do local, da circulação, do veículo e do clima;

c) interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da prova; fazer conversão incorretamente;

d) usar buzina sem necessidade ou em local proibido;

e) desengrenar o veículo nos declives;

f) colocar o veículo em movimento, sem observar as cautelas necessárias;

g) usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas frenagens;

h) entrar nas curvas com a engrenagem de tração do veículo em ponto neutro;

i) engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso;

j) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média.

IV. Faltas Leves:

a) provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado;

b) ajustar incorretamente o banco de veículo destinado ao condutor;

c) não ajustar devidamente os espelhos retrovisores;

d) apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento;

e) utilizar ou Interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo;

f) dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada;

g) tentar movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto neutro;

Página 3

h) cometer qualquer outra infração de natureza leve.

(...)

DAS DISPOSIÇÕES PARA TODOS OS CARGOS

Artigo 2º - O candidato deverá atentar-se para as disposições constantes no Edital de Abertura do Concurso Público nº

001/2018.

Parágrafo único – O candidato que chegar atrasado para a prova prática será eliminado.

Viçosa - CE, 28 de fevereiro de 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal

Página 4

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

Motorista CNH B – Secretaria de Educação - Início às 8h

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158013242 ANTONIO MAURICELIO SEGUNDO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158010041 ANTONIO JEFHSON MAGALHAES ALVES MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158009606 JOAO BATISTA CORREIA MORAIS MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158010806 DEREK WARWICK MENDES MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158008456 LUIS MARCOS SOUSA XAVIER MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158019547 JEFFERSON ALVES SARAIVA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158019674 JOSE NILTON DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158016178 IVANILDO ALBUQUERQUE CARNEIRO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158011494 FRANCISCO EDUARDO SILVA FRANCO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158010947 JOSE AURIVANE DA FROTA CARNEIRO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158012954 FRANCISCO JOSE COSTA DE ARAUJO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158013923 ANTONIO FRANCISCO MENDES DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158011771 RICARDO DE BRITO PEREIRA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158013580 JOSE EVALDO AQUINO CAVALCANTE FILHO MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158012861 FRANCISCO RICARDO PEREIRA VIEIRA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158011131 WERLEY ALBUQUERQUE REIS MAPURUNGA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158017849 JAMYS WENDEL SILVA CUNHA MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158019484 IVANI DE OLIVEIRA LOPES MOTORISTA CNH B - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Motorista CNH D – Secretaria de Educação - Início às 9h

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158003960 DOMINGOS MAGALHAES DE SOUSA FILHO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158003290 DIEGO SAMUEL ARAUJO MACHADO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158019542 EDER QUEIROZ COSTA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158014555 FRANCISCO MORONNE TABOSA DE SOUSA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158009755 VICENTE FELIX DE SOUZA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158012535 FRANCISCO DANIEL LIMA RIBEIRO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158015047 ADRIANO HERLANO DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158014259 LEILDO JOSE PORFIRIO COSTA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158012746 ANTONIO VANDERLAN PEREIRA ASSUNCAO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158011545 TIAGO LEITE DA COSTA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158004011 IDALESSE FRANCISCO DE LIMA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158014878 ROSSI MOREIRA FRANCO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158011238 EDSON DE OLIVEIRA ROCHA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158009570 LUIZ CLAUDIO DO NASCIMENTO SILVA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158016780 CLEITON JOSE DIAS DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Página 5

158008268 BRAZ XIMENES DE SOUSA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

'15809366 MANOEL CLEMENTINO BRITO NETO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158015189 CARLOS ANDRE LOPES TIMBO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158005714 FRANCISCO LEOVANGILDO JUSTINO DE SOUSA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158009428 GEAN ALMEIDA RODRIGUES MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158008467 JOSE DO EGITO FARIAS ALVES MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158003972 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158008958 GUSTAVO DE PAULA OLIVEIRA SILVA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158016255 JOSE ALBERTO UCHOA DE SOUSA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158004393 DAMIAO DOS SANTOS ARRUDA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158008129 MANOEL SILVA BORGES MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158002847 EVERTON DOS SANTOS FERNANDES MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158003397 ISAC ROMUALDO DE BRITO MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158009296 DOUGLAS MACHADO PASSOS MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158010486 CLAUDIOMA MUNIZ DE SOUSA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Motorista CNH D – Secretaria de Educação - Início às 9h

Candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158010563 JOSE ASSIS DE SOUZA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

158007879 JOENIO MARIANO DA SILVA MOTORISTA CNH D – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Motorista CNH B – Secretaria de Saúde - Início às 11h

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158011809 BRUNO DE SOUZA COUTINHO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158015272 ALAN ALVES DO NASCIMENTO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158019424 JOAO PAULO DA SILVA PAIVA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158012594 WELLERSON ROCHA DOS SANTOS MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158017749 MIKAEL ANDERSON MOREIRA LOPES MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158016870 ANTONIO RAFAEL PONTES DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158019631 VINICIUS DE ALCANTARA FERREIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158011401 LUCAS DO NASCIMENTO FERNANDES MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158017623 JOSE ROBERTO MELO RIBEIRO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158016577 FERNANDO MATOS FERREIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158011836 JOAO ANDERSON ALBUQUERQUE VIEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158003775 JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158011839 CLENILTON DOMINGOS ALVES MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158009003 GLEDERSON CARLOS DE OLIVEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158014031 RAFAEL FERREIRA NOGUEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158010605 DAVI DA SILVA SALES MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158011096 EZEQUIL SILVA DE SA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158019570 JOSE GILSON QUEIROZ OLIVEIRA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158018698 EDSON BRITO BRAGA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158012143 JOAO VICTOR OLIVEIRA DE SOUZA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

Página 6

158015804 LUIS CARLOS DIAS SOUSA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158012708 NOE RODRIGUES DE SOUSA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158008128 ORLEY TORRES RODRIGUES MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158008393 SABRINE MAGALHAES DE SOUSA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158013921 ALAN MELO DE SOUZA MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158019193 OLIVEIRA CARLOS ARAUJO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

Motorista CNH B – Secretaria de Saúde - Início às 11h

Candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158003924 RAIMUNDO RENATO MADEIRA CAMELO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

158017894 RAFAEL CARVALHO SILVANO MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DE SAÚDE

Motorista CNH D – Secretaria de Saúde - Início às 13h

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158018944 ERNANDO NASCIMENTO DE LIMA MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158000430 GEOVANY BARROS DE SOUZA MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158013015 JOSE WALTER SANTOS ALMADA MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158014195 GIANNI DAFONSO BARBOSA MATOS MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158012177 ALISSON SAMMY PAULINO DE MACEDO MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158016308 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DOS SANTOS MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158009856 JOSE WILA DE OLIVEIRA LIMA MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158014717 CLEITON CAVALCANTE DE CASTRO MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158015263 MATEUS DE LIMA DE FREITAS MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

158019393 FABIO DE SOUSA GOMES MOTORISTA CNH D-SECRETARIA DE SAÚDE

Motorista CNH B - Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Início às 13h30

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158011473 OTAVIO PAULO GOMES
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158010815 KAMYLLA ARNAUD NOBRE
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158019533 MARCOS ANTONIO RODRIGUES PAULO
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158012170 ROBSON DO NASCIMENTO VASCONCELOS
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158012312 RODRIGO DE OLIVEIRA FRANCA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158002736 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158011435 ANTONIO MARCIO PINHEIRO DA CRUZ
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

Página 7

158019431 JEFFERSON SANTOS DA SILVA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158003855 GERALDO SILVA DO NASCIMENTO
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158005063 FRANCISCO PEREIRA DE LIMA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158016392 LECIVANDO SIQUEIRA DE CARVALHO
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158014815 VALDONES TABOSA DE SOUZA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

Motorista CNH D - Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Início às 14h30

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

158011766 RAFAEL DOMINGOS BORGES
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158016284 ARNANDO DA SILVA GALIZA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158016711 GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO TAVARES
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL

158017718 ANTONIO CARLOS DE SOUSA
MOTORISTA CNH B-SECRETARIA DA CIDADANIA E
PROMOÇÃO SOCIAL